

三诺生物传感股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年度，在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的不断努力，较好地完成了公司的经营目标和计划，现根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2019 年度审计报告（XYZH/2020CSA10533），编制了公司 2019 年度财务决算，具体情况报告如下：

一、2019年度公司主要财务指标

单位：人民币 元

项目	2019年度	2018年度	增幅
营业收入	1,778,209,252.11	1,550,513,374.21	14.69%
利润总额	301,457,764.63	354,213,234.65	-14.89%
归属于母公司所有者的净利润	250,683,386.72	310,448,363.04	-19.25%
经营活动产生的现金流量净额	522,807,472.98	319,265,971.38	63.75%
总资产	3,281,508,705.90	3,000,007,971.94	9.38%
归属于母公司所有者权益	2,648,940,899.16	2,622,996,240.86	0.99%
股本（股）	565,314,734.00	565,314,734.00	0.00%

2019 年度公司不断提升品牌影响力，加大市场推广力度，加快新品上市进度，2019 年，在研发的努力下，公司新品陆续推出 10 款新产品：KA-11、金稳+Air、分钟诊所 2.0、UG-11、诺采二代、真睿、AGEscan、金智+、金准+、iCARE。当年度公司实现营业总收入 177,820.93 万元，较上年同期增长 14.69%。

利润总额和归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下滑，主要原因是：

（1）上年同期公司完成收购三诺健康管理有限公司 64.98%股份对原持有的 35.02%按公允价值重新计量，确认了股权增值部分的投资收益；（2）上年同期公司增资北京糖护科技有限公司导致可供出售金融资产持股比例增加重分类确认投资收益；（3）公司根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》及相关会计政策规定，在 2019 年度报告中对商誉进行系统性减值测试，基于谨慎性原则，本期计提商誉

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

减值损失；（4）受市场环境及国际销售等因素影响，公司参股子公司深圳市心诺健康产业投资有限公司 2019 年处于经营亏损状态，对投资收益的影响所致。

经营活动产生的现金流量净额大幅上涨是因为销售商品、提供劳务收到的现金较上年大幅增长，公司总资产和归属于上市公司股东的所有者权益较上年同比增长 9.38%和 0.99%。

二、2019年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

单位：人民币 元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动幅度	备注
货币资金	566,030,123.59	662,835,521.71	-14.60%	
应收票据	51,247,877.35	95,985,899.48	-46.6%	（1）
应收款项融资	22,184,690.17			（2）
应收账款	288,318,032.28	287,907,641.56	0.14%	
预付款项	19,967,322.33	18,050,639.51	10.62%	
其他应收款	7,305,179.82	2,926,461.00	149.63%	（3）
存货	249,747,261.03	227,451,727.15	9.80%	
其他流动资产	82,091,924.50	7,978,346.22	928.93%	（4）
可供出售金融资产	-	19,000,000.00		（5）
长期股权投资	429,415,637.93	483,249,983.44	-11.14%	
其他权益工具投资	49,600,000.00			（6）
固定资产	556,464,183.20	341,097,688.92	63.14%	（7）
在建工程	219,325,794.38	91,665,509.45	139.27%	（8）
无形资产	163,153,547.20	150,481,199.11	8.42%	
商誉	432,244,771.98	466,428,369.85	-7.33%	
长期待摊费用	5,569,951.17	4,088,732.47	36.23%	（9）
递延所得税资产	72,730,972.31	62,503,281.20	16.36%	
其他非流动资产	66,111,436.66	78,356,970.87	-15.63%	

2、上述资产构成变动具体原因如下：

（1）应收票据较上期末减少 4473.80 万元，增幅-46.60%，主要是①本期母公司现款销售增量，接收应收票据量减少；②根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定，相应的财务报表列报是否符合财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的相关规定将在出具报告前确定已背书给供应商或贴现的应收票据余额重分类，由应收票据调整至应收款项融资列报；

（2）应收款项融资较上期末增加 2218.47 万元，增幅 100%，主要是：根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定，相应的财务报表列报是否符合财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的相关规定将在出具报告前确定已背书给供应商或贴现的应收票据余额重分类，由应收票据调整至应收款项融资列报所致；

（3）其他应收款较上期末增加 437.87 万元，增幅 149.63%，主要是：①三诺健康管理定期存款应收利息增加；②本期母公司支付押金保证金增加所致；

（4）其他流动资产较上期末增加 7411.36 万元，增幅 928.93%，主要是：①本期母公司投资短期理财产品及收益增加；②三诺健康管理在建工程智慧健康项目增加增值税留抵税额；

（5）可供出售金融资产较上期末增加-1900 万元，主要是：根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定重分至其他权益工具投资所致；

（6）其他权益工具投资较上期末增加 4960.00 万元，主要是：①根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定将可供出售金融资产重分类至其他权益工具投资；②本期母公司投资浙江诺特健康科技股份有限公司，根据会计准则将其投资划分为其他权益工具投资所致；

（7）固定资产较上期末增加 21536.65 万元，增幅 63.14%，主要是：PTS 在建工程印第安纳波利斯新生产大楼项目竣工转入固定资产所致；

（8）在建工程合计较上期末增加 12766.03 万元，增幅 139.27%，主要是：①三诺健康管理在建智慧健康项目（互联网+生物传感+健康管理）投入增加；②三诺健康管理在建 PTS 产能扩建投入增加；

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

(9) 长期待摊费用较上期末增加 148.12 万元，增幅 36.23%，主要是由于本期母公司试条生产线车间装修增加待摊费用所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

单位：人民币 元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动幅度	备注
应付票据及应付账款	131,109,380.50	77,439,108.62	77.37%	(1)
预收账款	32,577,736.61	24,734,057.64	31.71%	(2)
应付职工薪酬	76,434,662.18	66,423,326.04	15.07%	
应交税费	28,248,257.47	22,671,722.45	24.60%	
其他应付款	117,214,810.98	122,033,972.56	-4.49%	
一年内到期的非流动负债	14,587,168.34			(3)
其他流动负债		1,298,527.98	1023.36%	(4)
长期借款	147,425,311.51			(5)
长期应付款	7,451,000.00	11,176,500.00	-33.33%	(6)
预计负债	4,804,095.89	4,786,016.82	0.38%	
递延收益	30,636,273.05	17,355,273.08	76.52%	(7)
其他非流动负债	11,148,891.88			(8)

2、上述负债构成具体变动原因如下：

(1) 应付账款较上期末增加 5367.03 万元，增幅 69.31%，主要是由于本期母公司年底存货备货应付原材料款所致；

(2) 预收款项较上期末增加 784.37 万元，增幅 31.71%，主要是由于本期母公司收到客户订金所致；

(3) 一年内到期的非流动负债较上期末增加 1458.72 万元，增幅 100.00%，主要是由于本期 PTS 长期借款将在一年内需归还的借款重分至此科目所致；

(4) 其他流动负债较上期末增加-129.85 万元，主要是由于本期母公司一年内转入收益的资产性政府补助，根据《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会【2019】6号）报表修订说明，不再将一年内转入收益的资产性政府补助进行重分类；

（5）长期借款较上期末增加 14742.53 万元，主要是由于本期 PTS 抵押和保证借款增加所致；

（6）长期应付款较上期末增加-372.55 万元，增幅-33.33%，主要是由于本期母公司限制股票解禁减少长期应付款所致；（7）递延收益较上期末增加 1328.10 万元，增幅 76.52%，主要是由于本期母公司收到生物传感器麓谷产业基地三期及智慧健康项目的产业扶持资金，并将于项目建成之后根据项目折旧年限分摊计入营业外收入所致；

（8）其他非流动负债：本公司下属全资孙公司 PTS 公司 2019 年 3 月与美国 PNC 银行签订了利率互换合约，以换取未来固定的利息利率。该合约为现金流量有效套期，其公允价值变动计入其他综合收益，期末将此利率互换合约的公允价值折合人民币所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2019年12 月31 日	2018年12 月31 日	本期较上期变化
资产负债率	19.28%	12.57%	增加6.71个百分点
流动比率（倍）	3.22	4.11	减少0.89 倍
速动比率（倍）	2.59	3.33	减少0.74倍

公司整体经营情况良好，负债水平很低，市场竞争能力日益提高，市场份额逐年上升，拥有较强的盈利能力和获取现金流量的能力。

（三）经营状况分析

1、营业收入构成

公司主要产品为血糖、血脂、糖化血红蛋白及相关慢病检测测试仪及配套试条。

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

(1) 营业收入按产品所属行业分类

单位：人民币 元

项目	2019年		2018年	
	金额	占比	金额	占比
医疗器械行业收入	1,762,368,508.69	99.11%	1,540,951,331.17	99.38%
医疗服务行业收入	10,479,659.11	0.59%	5,485,404.81	0.35%
其他业务收入	5,361,084.31	0.30%	4,076,638.23	0.26%
合 计	1,778,209,252.11	100%	1,550,513,374.21	100%

(2) 营业收入按产品所属类别分类

单位：人民币 元

项目	2019年		2018年	
	金额	占比	金额	占比
血糖监测系统	1,384,634,507.93	77.87%	1,173,052,305.55	75.66%
血脂检测系统	261,514,569.33	14.71%	244,579,009.81	15.77%
糖化血红蛋白检测系统	116,219,431.43	6.54%	123,312,716.14	7.95%
其他产品收入	15,840,743.42	0.89%	9,569,342.71	0.62%
合 计	1,778,209,252.11	100%	1,550,513,374.21	100%

公司大力推动血糖、血脂和糖化血红蛋白监测系统销售，销售收入继续增长。

(3) 主营业务收入按销售区域分类

单位：人民币 元

区域	2019年		2018年	
	金额	占比	金额	占比
中国	1,289,207,504.48	72.50%	1,125,880,976.56	72.61%
美国	264,792,659.23	14.89%	265,921,917.19	17.15%
其他区域	224,209,088.41	12.61%	158,710,480.46	10.24%
合计	1,778,209,252.11	100%	1,550,513,374.21	100%

公司不断提升品牌影响力，加大市场推广力度，加快新品上市进度，丰富产品线，改善产品销售结构，扩大规模效应。中国区域收入较上年同期继续保持增长，美国之外的地区销售收入占比有所提升，业务正在加速全球布局。

(4) 2019年前五大客户销售收入情况

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

单位：人民币元

客户名称	销售收入（元）	占年度销售总额比例
A客户	68,543,443.49	3.85%
B客户	62,033,600.14	3.49%
C客户	41,883,192.49	2.36%
D客户	39,821,338.52	2.24%
E客户	39,578,083.70	2.23%
合计	251,859,658.34	14.17%

（5）2019年前五大供应商采购情况

单位：人民币元

供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
A 供应商	33,156,714.83	7.13%
B 供应商	28,168,171.51	6.06%
C 供应商	26,311,805.48	5.66%
D 供应商	15,637,376.66	3.36%
E 供应商	15,145,718.37	3.26%
合计	118,419,786.85	25.47%

（四）盈利能力分析

项目	2019年度	2018年度	变动	序号
销售毛利率	65.14%	63.82%	1.32 个百分点	（1）
销售利润率	16.95%	22.84%	-5.89 个百分点	（2）
净资产收益率	9.46%	11.83%	-2.37 个百分点	（3）
总资产报酬率	7.64	10.35	-2.71 个百分点	（4）
每股收益（元）	0.4445	0.5567	-0.11 个百分点	（5）

盈利能力数据变化的主要原因为：

（1） 销售毛利率增长 1.32 个百分点，主要是母公司试条销售占比增加，增值税税率降为 13%，采购成本降低所致；

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

(2) 销售利润率下降了 5.89 个百分点，主要是①由于在 2019 年度报告中对商誉进行系统性减值测试，基于谨慎性原则，计提商誉减值损失为；②母公司上年同期对三诺健康管理有限公司进行重大资产重组前持有的股权按公允价值重新计量而确认的股权增值投资收益；③以及本报告期联营企业心诺健康较去年增加确认投资收益损失所致；

(3) 净资产收益率下降了 2.37 个百分点，主要是本报告期计提商誉减值和投资收益减少使净利润减少所致；

(4) 总资产报酬率下降了 2.71 个百分点，主要是本报告期计提商誉减值和投资收益减少使净利润减少所致；

(5) 每股收益下降了 0.11 个百分点，主要是由于本报告期公司净利润减少所致。

(五) 费用及营业外收支情况分析

单位：人民币 元

项目	2019年	2018年	变动幅度	备注
销售费用	488,903,015.21	451,775,099.18	8.22%	
管理费用	138,828,039.39	120,776,191.29	14.95%	
研发费用	161,335,086.88	128,819,331.96	25.24%	
财务费用	-733,794.20	226,208.06	-424.39%	(1)
营业外收入	28,209,994.23	12,308,438.38	129.19%	(2)
营业外支出	937,041.87	2,963,046.47	-68.38%	(3)

随着公司经营规模的上升，公司的期间费用相应增长，具体原因为：

(1) 财务费用较去年同期减少 96 万元，减幅 424.39%，主要是由于：本期定期存款增加致利息收入增加所致；

(2) 营业外收入较去年同期增加 1590.16 万元，增幅 129.19%，主要是由于母公司收到政府补助增加所致；

(3) 营业外支出较去年同期减少 202.60 万元，减幅 68.38%，主要是由于本期捐赠减少所致。

(六) 现金流量分析

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

单位：人民币 元

项目	2019年度	2018年度	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	522,807,472.98	319,265,971.38	63.75%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-763,676,820.83	-188,978,923.16	304.11%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-94,802,843.20	340,889,726.66	-127.81%	(3)
现金及现金等价物净增加额	-334,891,438.12	479,393,733.11	-169.86%	(4)

公司现金流变动的具体原因为：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 20354.15 万元，增幅 63.75%，主要是由于本报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加-57469.78 万元，增幅 -304.11%，主要是由于本报告期本期三诺健康管理和 PTS 预付在建工程款和根据准则要求将定期存款重分类至投资活动现金流支付增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加-43569.26 万元，增幅 -127.81%，主要是由于去年同期公司重大资产重组配套募集资金所致；

(4) 现金及现金等价物净增加额较去年同期增加-81428.51 万元，增幅 -169.86%，主要是公司去年同期重大资产重组配套募集资金取得现金及本期三诺健康管理和 PTS 预付在建工程款和根据准则要求将定期存款重分类至投资活动现金流支付增加综合所致。

三诺生物传感股份有限公司董事会

2020 年 4 月 13 日